郏县人民政府办公室

关于印发郏县农村集体经营性建设用地

入市收益分配实施细则（试行）的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县产业集聚区管委会，县人民政府各部门、各有关单位：

    《郏县农村集体经营性建设用地入市收益分配实施细则(试行)》已经县政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

                                   2023年6月  日

郏县农村集体经营性建设用地入市收益分配实施细则（试行）
第一条  为切实加强农村集体经营性建设用地入市收益的管理和使用，规范收益分配行为，防止侵占和挪用，结合我县实际，制定本实施细则。

第二条  本实施细则适用于郏县行政区域内的乡、村、组三级农村集体经济组织的农村集体经营性建设用地入市收益的管理、使用、分配。

第三条  农村集体经营性建设用地入市收益是指入市成交总价款扣除政府收取的土地增值收益调节金后，分配给农民集体的资金。

第四条  收益分配坚持公开、公正、公平的原则，既要实现发展好集体成员的权益，又要坚持集体经济性质，巩固农村政权基础；既要努力增加集体成员的财产性收入，又要处理好分配与积累的关系，确保分配水平的可持续性；既要强化监管措施，又要发挥内部体制机制作用，推进民主管理和制度管理；既要做到规范有序，又要从实际出发,坚持分类指导，尊重历史、尊重民意。

第五条  入市地块涉及原有农户承包经营权或其他使用权，需对其进行占地补偿的，每亩补偿金额原则上不得超过入市地块所在区域的征地补偿标准，即征收区片价。

第六条  入市收益在分配和使用前，可用于以下支出：土地平整费用、地上附着物拆除费用、对原地上建筑物投资人的补偿等合理支出。
第七条  村民小组所有的集体经营性建设用地入市收益，村集体可按不高于30%的比例提取公益金，用于全村修路、用电、用水、医疗保险等公益事业支出。

第八条  除第五条至第七条规定情形外，剩余入市收益原则上全部留归村组集体，实行专账管理和“村财乡管”，经乡镇政府、街道办事处负责人审核并签字后，用于村组生产生活设施改造和公共基础事业支出，也可用于发展壮大集体经济，但不得用于投资股市、民间借贷等高风险业务。

第九条  受让人在受让土地前已买断本宗土地使用权，且正在使用本宗地的，入市收益原则上归现土地使用人所有。

第十条  入市收益属村集体的，由村委会提出分配草案(含支出相关费用的情况），报乡镇政府、街道办事处审核报备，经村民会议或村民代表会议讨论通过后实施。

入市收益属村民小组的，由村委会会同村民小组组长提出分配草案，经村民小组会议讨论，报乡镇政府、街道办事处审核报备后实施。

第十一条  村集体和村民小组入市收益资金均由乡镇政府、街道办事处拨入该村组在“三资”中心委托代理服务中心的账户。无账户的，应增设专门账户。村民小组可在村级账户下设立明细账户。

第十二条  村集体入市收益的支出，按《农业部关于进一步加强农村集体资金资产资源管理指导的意见》(农经发〔2009〕4号）规定执行。村(居）民小组入市收益的支出参照该文件执行，但支出和用款审批应由村(居）民小组组长、村(居）委会主任和乡镇政府、街道办事处负责人签字。

第十三条  村(居）组在入市收益分配工作完成后，应及时将分配工作相关方案、报告及财务资料报乡镇政府、街道办事处备案。

入市收益分配情况应同时纳入村务公开，定期公布，接受财政监督和审计监督。

第十四条  乡镇政府、街道办事处应切实加强村(居）组入市收益分配的监管与指导，强化有效监管手段，应对村（居）组拟订的入市收益分配草案进行全面审核，重点对收益分配的规范性和合理性进行审核，防止纠纷和引发上访。

第十五条  对于入市收益留归村(居）组集体用于发展壮大集体经济的，鼓励成立股份合作社或股份公司，进行农村集体资产量化确权，规范建立按成员拥有股份进行收益分配的长效机制，明确集体经济组织成员享受收益分配的份额比例，并对收益分配情况享有知情权、参与权、监督权。

第十六条  乡集体经济组织取得的入市收益，统一列入财政账户由乡镇财政统一核算管理，可用于本乡镇政府、街道办事处基础设施建设和民生项目。

第十七条  农民集体所获入市收益属物业、资产等非资金收益的，按《农业部关于进一步加强农村集体资金资产资源管理指导的意见》（农经发〔2009〕4号）进行管理。

第十八条  本实施细则由县自然资源局、县财政局、县农业农村局负责解释。

第十九条  本实施细则自2023年6月 日起实施。国家相关管理规定出台后，本办法自行废止。